
Ježek západní
Eurinaceus europaeus
Igel / European Hedgehog

Foto: Monika Suržinová



Soužití s člověkem

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: 2

. Ú
KO

L:
 L

ES
 –

 k
ul

íš
ek

, s
ýc

, p
uš

tík
 o

be
cn

ý 
i b

ěl
av

ý,
 B

U
D

O
VY

 –
 so

va
 p

ál
en

á,
 sý

če
k;

 4
. Ú

KO
L:

A 
– 

ha
vr

an
, B

 –
 b

rh
lík

, C
 –

 sr
ne

c,
 D

 –
 p

ěn
ka

va
, E

 –
 so

ko
l, 

F 
– 

m
ní

k,
 G

 –
 d

at
el

, H
 –

 k
om

ár
, I

 –
 sk

or
ec

, J
 –

 za
jíc

, t
aj

en
ka

: v
ra

be
c 

po
ln

í (
vě

tš
í f

ot
o)

 a
 d

om
ác

í (
m

en
ší

 fo
to

); 
5.

 Ú
KO

L:
 k

ra
hu

je
c 

ob
ec

ný
, k

án
ě 

le
sn

í, 
or

el
 m

oř
sk

ý,
 so

ko
l s

tě
ho

va
vý

; 6
. Ú

KO
L:

je
št

ěr
ka

 o
be

cn
á,

 u
žo

vk
a 

hl
ad

ká
 a

 v
rá

pe
ne

c 
m

al
ý 

(v
 zi

m
ě 

sp
í).

 Il
us

tr
ac

e:
 M

VD
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
; f

ot
og

ra
fie

:M
on

ik
a 

Su
rž

in
ov

á,
 Ji

ří 
Bo

hd
al

; p
ří

pr
av

a:
 M

gr
. S

ta
ni

sl
av

 Č
tv

rt
ní

k;
 sa

zb
a 

a 
zl

om
: M

gr
. V

ác
la

v 
H

ra
ba

.

5. úkol: Přiřaďte k sobě totožné dravce v sedu a v letu.
Vyjdou vám tak celé názvy vyobrazených dravců.

Volně žijící živočichové dbají na své bezpečí, a proto člověka
berou jako možného nepřítele. Naproti tomu je ale lidská 
blízkost mnohým savcům, ptákům nebo bezobratlým užitečná.
Kde žije a hospodaří člověk, najde se zdroj potravy i místo 
k životu. Někteří živočichové své původní přirozené prostředí
ztratili, a tak se museli přizpůsobit civilizaci. Jiní naopak blízkost
člověka využili, aby se množili.

jistě znáte mnoho druhů živočichů naší přírody. Pojďme si dnes rozšířit
vědomosti. Budeme se zabývat zvířátky, která se vyskytují v blízkosti člověka, ale i těmi,
která lidé tolik neznají. Pozornost si zaslouží například méně známé nebo často opomíjené
druhy ptactva.

Milé děti,

Fauna známá i neznámá

2. úkol: Rozdělte sovy dle prostředí, které obývají.
Některé potřebují divoký les s doupnými stromy,
jiné naopak budovy (půdy, věže, stodoly).

3. úkol: Co lze vyčíst z obrázků? Hledejte a zakroužkujte obrázky:

a) červeně – kde jsou vidět samečkové i samičky
b) černě – kde jsou ve hnízdě ptáčata
c) zeleně – kde nejsou hnízda na stromě
d) modře – kdo má hnízdo u vody

Foto: Monika Suržinová

Foto: Jiří Bohdal

Kudy dorazí zahradní lovci ke své potravě?

Tajenka:

A

Poznáte ptačí druhy na fotografiích? 
Napište do doplňovačky názvy živočichů A–J. 
V tajence vyjdou názvy obou ptačích příbuzných.

G

B

C

F

E

J

I

H

D

A

6. úkol: Vyberte zvířátka, která můžete v přírodě spatřit
ještě na podzim, ale v zimě už ne.

G

I

J
H

B

C

F

E

D

A

Nápověda:
brhlík, mník,
skorec, sokol

sova pálená

kulíšek 
nejmenší

sýc 
rousný

puštík 
bělavýpuštík 

obecný

sýček obecný

strnad obecný

krahujec stěhovavý káně mořský

orel obecný sokol

rákosník obecný budníček lesní čáp černý

konopka obecná pěvuška modrá slavík modráček pěnice černohlavá

lesní


